
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 513 del 06/06/2018 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio Biblioteca, Museo, Archivio 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEL SERVIZIO DI  GESTIONE DELLA 

MOSTRA ARCHEOLOGICA PRESSO LA STRUTTURA 

MUSEALE CARCERE ARAGONESE  Periodo luglio 

2018- dicembre 2019 - CODICE GIG  

 

 
 

 

 

 

 

N° 142 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 604 del 25/05/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio Biblioteca, Museo, Archivio 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 

SERVIZIO DI  GESTIONE DELLA MOSTRA ARCHEOLOGICA PRESSO LA 

STRUTTURA MUSEALE CARCERE ARAGONESE  PERIODO LUGLIO 2018- 

DICEMBRE 2019 - CODICE GIG 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione armonizzato per l’anno 2018-2020 e n. 16 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 

 

Vista la deliberazione n. 56 del 20/04/2018, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020, individuando nel contempo i responsabili della gestione dei 

corrispondenti capitoli di spesa; 

 

Visto il decreto sindacale n° 9504 del 08 marzo 2017 con il quale è stato confermato l’incarico di Direttore 

dell’Area A1 Socio/Assistenziale - Culturale - Sportiva alla sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, così come modificato dal decreto legislativo n. 

56 del 19/04/2017; 

 

Considerato che all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato 

dall'art. 22,comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi 

dall'art.1, comma 1, legge n. 10 del 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario le Amministrazioni Comunali sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.71 del 16/05/2017 relativa alla Mostra archeologica presso Carcere 

Aragonese di Via Dante nella quale: 

-  si approva il progetto scientifico e tecnico di esposizione concordato tra l’Amministrazione 

Comunale e la Soprintendenza Archeologica e il Gruppo Archeologico Selargino di  una mostra 

della durata di circa un anno di reperti provenienti dagli scavi archeologici effettuati nel territorio 

selargino al fine di valorizzare la struttura in attesa che sia istituita come Museo secondo la 

normativa in vigore; 

-  si dà indirizzo affinché  la mostra sia inaugurata a maggio 2017 e si concluda entro aprile 2018 

salvo diversi accordi sopraggiunti con la Soprintendenza Archeologica; 



- Si accoglie la proposta di collaborazione del Gruppo Archeologico Selargino prot.17743 del 

11/05/2017 per tutta la durata della mostra; 

- Si demanda agli uffici dell’Area 1 i compiti gestionali conseguenti per l’attuazione dell’obiettivo; 

  

Richiamata la determinazione n.737 del 05/07/2018 con la quale si procedeva ad approvare la convenzione 

da stipulare tra l’Amministrazione Comunale e il Gruppo Archeologico Selargino per la collaborazione alla 

Mostra Archeologica presso Museo Carcere Aragonese sino ad aprile 2018 per l’importo complessivo di € 

13.000,00; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.25 del 08/03/2018 Atto di indirizzo relativo al proseguimento della 

Mostra archeologica presso Carcere Aragonese di Via Dante nella quale si dà indirizzo all’Area 1: 

- affinchè proceda a prorogare sino al 31 maggio 2018 la convenzione con il Gruppo Archeologico 

Selargino demandando agli uffici dell’Area 1 i compiti gestionali conseguenti per l’attuazione 

dell’obiettivo; 

- per il proseguimento della Mostra per ulteriori 19 mesi dal 1 giugno 2018 sino al 31 dicembre 2019 

demandando agli uffici dell’Area 1 i compiti gestionali per l’attuazione dell’obiettivo individuando 

tramite procedura di gara d’appalto il soggetto gestore del servizio di apertura della Mostra al 

pubblico; 

- per richiedere alla Soprintendenza Archeologica l’autorizzazione alla prosecuzione della Mostra 

sino al 31 dicembre 2019. 

 

Richiamata la determinazionen.362 del 26.04.2018, relativa all’approvazione del proseguimento della  

collaborazione del Gruppo Archeologico Selargino alla Mostra archeologica presso Museo Carcere 

Aragonese Via Dante per un ulteriore mese dal 01/05/2018 al 31 maggio 2018, a fronte di un rimborso spese 

pari ad € 1.083,00 e alle medesime condizioni stabilite nella convenzione approvata con determinazione 

n.737 del 05.07.2017. 

 

Considerato che con nota prot.10897 del 13/03/2018 è stata chiesta alla competente Soprintendenza per i 

beni Archeologici l’autorizzazione a dare proseguimento alla Mostra archeologica per ulteriori 20 mesi da 

maggio 2018 a dicembre 2019 e che la Soprintendenza in data 13 aprile 2018 con prot.7910 (protocollo 

comunale n.15052 del 16/04/2018) ha risposto concedendo l’autorizzazione richiesta; 

 

Considerato che, in attesa dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio, si rende 

necessario prorogare per un ulteriore mese (giugno 2018) la  collaborazione del Gruppo Archeologico 

Selargino alla Mostra archeologica presso Museo Carcere Aragonese Via Dante, a fronte di un rimborso 

spese pari ad € 1.083,00 e alle medesime condizioni stabilite nella convenzione approvata con 

determinazione n.737 del 05.07.2017 e il relativo impegno di spesa verrà assunto con separato atto; 

 

Considerato che la gestione della Mostra Archeologica è un intervento di valorizzazione di un bene del 

Patrimonio Culturale ed è quindi escluso dal Bando del Mercato Elettronico MEPA “Prestazione di Servizi 

alle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

Considerato quindi che questa Amministrazione deve procedere all’affidamento in appalto del servizio di 

gestione della Mostra archeologica presso Carcere Aragonese di Via Dante per il periodo di 18 mesi dal 1 

luglio 2018 al 31 dicembre 2019, per un importo a base di gara stabilito in € 22.775,40 di cui € 22.662,90 

servizi e € 112,50 oneri di sicurezza  + Iva 22% € 5.010,59  con utilizzo di fondi comunali; 

 

Considerato che l’importo a base di gara è stato calcolato sulla base dei costi del personale calcolati dalla 

Regione Sardegna cui è stato aggiunto il 20% di spese generali e per attrezzature; 

 

Considerato che, oltre ai suddetti importi, vengono  determinati e sono da impegnare gli importi di cui 

all’art. 113 del D. Lgs.  50/2016, in conformità a quanto disposto nel regolamento  comunale   n.50 del 

18/04/2016 recante le norme per la ripartizione degli incentivi di cui al predetto articolo del decreto 

legislativo nel seguente modo: 

Incentivo – art.113 D.Lgs 50/2016 (80% del 1,20 dell’ importo a base di gara stabilito in 

€ 22.775,40  Iva esclusa ) pari a € 218,64 



Fondo innovazione art.113 D.Lgs 50/2016 (20% del 1,20 dell’ importo a base di gara 

stabilito in € 22.775,40 Iva esclusa ) pari a € 54,66 

 

Considerato l’importo totale da impegnare per la gara è di € 28.059,29 da impegnare per € 9.535,30 (€ 

9.262,00 gara + € 273,30 incentivo e fondo innovazione) nel bilancio 2018 e per € 18.523,99 nel bilancio 

2020; 

 

Richiamata la determinazione n.287 del 09/04/2018 con la quale si è proceduto ad affidare il servizio di 

predisposizione dei DUVRI (Documento unico valutazione rischio interferenze) relativo alla struttura 

Museale Carceri Aragonesi sita in Via Dante 4 - Gestione Mostra Archeologica allo Studio Professionale 

Dott.Ing.Mario Carlo Sacco Codice CIG Z0622BE8BC ; 

 

Considerato che in data 21 maggio 2018 lo Studio Professionale Dott.Ing.Mario Carlo Sacco ha consegnato 

il lavoro svolto al Comune di Selargius presso gli uffici dell’Area 1; 

 

Considerato che il Duvri  relativo alla struttura Museale Carceri Aragonesi sita in Via Dante 4 - Gestione 

Mostra Archeologica è conforme a quanto indicato nella determinazione di affido n.287 del 09/04/2018; 

 

Visti: 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

 le linee Guida Anac n.4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità e 

aggiornate con delibera n.206 del 1 marzo 2018 “Procedure di affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici”; 

Ritenuto opportuno avviare ai sensi ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, ed in 

particolare l’art. 36, comma 2 lett.b) così come modificato dal decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 la 

procedura negoziata tramite il CAT Sardegna, preceduta da indagine di mercato con richiesta di 

manifestazione di interesse e selezione degli operatori idonei da invitare tramite sorteggio qualora gli 

operatori fossero in numero superiore a 5, per l’affidamento in appalto del servizio di gestione della Mostra 

archeologica presso Carcere Aragonese di Via Dante 4 per il periodo di 18 mesi dal 1 luglio 2018 al 31 

dicembre 2019, per un importo a base di gara stabilito in € 22.775,40 di cui € 22.662,90 servizi e € 112,50 

oneri di sicurezza  + Iva 22% € 5.010,59  con utilizzo di fondi comunali utilizzando il criterio  del minor 

prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4 lett c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50,  Codice Appalti, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 art.60; 

Visto il capitolato d’oneri (Allegato A), il  Progetto del Servizio  (Allegato B),  il Progetto della Mostra 

redatto dalla Soprintendenza (Allegato C), il documento di Accertamento preliminare di agibilità (Allegato 

D) predisposto dall’Area 6 opere Pubbliche lo schema del Duvri (Allegato E), il Patto d’integrità (Allegato 

F), lo schema di contratto (Allegato G), che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale;  

 

Dato atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice come da art.32 comma 14 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50,  Codice Appalti  e art.5 comma 3 del vigente regolamento comunale per la 

stipula dei contratti approvato con delibera di Consiglio Comunale n.97 del 19/12/2017; 

 

Di dare atto che la Ditta aggiudicatrice  dovrà sottoscrivere il patto di integrità  al momento della stipula 

del contratto; 

 

 

 

D E T E R M I N A  



 

 

Di avviare  ai sensi ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, ed in particolare l’art. 

36, comma 2 lett.b) così come modificato dal decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 la procedura negoziata 

tramite il CAT Sardegna, preceduta da indagine di mercato con richiesta di manifestazione di interesse e 

selezione degli operatori idonei da invitare tramite sorteggio qualora gli operatori fossero in numero 

superiore a 5, per l’affidamento in appalto del servizio di gestione della Mostra archeologica presso Carcere 

Aragonese di Via Dante 4 per il periodo di 18 mesi dal 1 luglio 2018 al 31 dicembre 2019, per un importo a 

base di gara stabilito in € 22.775,40 di cui € 22.662,90 servizi e € 112,50 oneri di sicurezza  + Iva 22% € 

5.010,59  con utilizzo di fondi comunali; 

 

Di individuare, ai sensi  D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017  quale metodo di scelta del contraente  il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art.95 comma 4 lett c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 art.60; 

 

Di dare atto, inoltre, che saranno ammessi alla gara i soggetti  che non si trovino in alcuna delle condizioni 

di esclusione dalle procedure di affidamento previste D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, 

così come modificato dal decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017  e che siano in possesso dei seguenti 

requisiti: 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

 

a) siano iscritti, per l’attività inerente l’appalto “Servizi di museo o Gestione di Musei”, nel Registro 

della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o 

commerciale dello Stato di residenza; 

 

b) se Cooperative, siano iscritte all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle 

Attività Produttive) del 23.06.2004; 

 

c) Se Associazioni, Fondazioni, Organismi abbiano scopi istituzionali riguardanti Servizi di museo o la 

gestione di musei 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 

 

a) abbiano effettuato senza demerito, in ciascun anno del triennio 2015/2017, servizi analoghi a quello 

oggetto del presente appalto (gestione di musei) per conto di pubbliche amministrazioni, per un 

importo complessivo per ciascun anno non inferiore ad € 7.591,80 +  iva; 

 

Di approvare il capitolato d’oneri (AllegatoA), il Progetto del Servizio (Allegato B),  lo schema del Duvri 

(Allegato E),  il patto d’integrità (Allegato F), lo schema di contratto (Allegato G) che, allegati al presente 

atto  unitamente al  Progetto della Mostra redatto dalla Soprintendenza (Allegato C)  e al documento di 

Accertamento preliminare di agibilità (Allegato D) predisposto dall’Area 6 opere Pubbliche, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale.  

 

Di trasmettere il presente atto all’Area 9 Affari Generali-Appalti-Contratti per il seguito di competenza, in 

conformità a quanto prescritto dal vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti. 

 

Di dare atto che sono da prenotare gli importi di cui all’art. 113 del D. Lgs.  50/2016, in conformità a 

quanto disposto nel regolamento  comunale   n.50 del 18/04/2016 recante le norme per la ripartizione degli 

incentivi di cui al predetto articolo del decreto legislativo nel seguente modo: 

Incentivo – art.113 D.Lgs 50/2016 (80% del 1,20 dell’ importo a base di gara stabilito in 

€ 22.775,40  Iva esclusa ) pari a € 218,64 



Fondo innovazione art.113 D.Lgs 50/2016 (20% del 1,20 dell’ importo a base di gara 

stabilito in € 22.775,40 Iva esclusa ) pari a € 54,66 

 

Di dare atto che il codice CIG della gara è ZBE23C3B15. 

 

Di dare atto  che occorre prenotare l’impegno di spesa relativo alla gara in oggetto per l’importo 

complessivo di € 28.059,29 da suddividere  nel seguente modo: 

 

Capitolo spesa Periodo di riferimento: 1 

luglio 2018 – 31 dicembre 

2018 (6 mesi) 

Periodo di riferimento: 1 

gennaio 2019 – 31 dicembre 

2019 (12 mesi) 

21250101/2018, (Gestione 

Museo – fondi comunali) Cod. 

Ministeriale 5.01.1.0103 

 

Importo di gara + oneri 

sicurezza 

€ 9.262,00  

21250101/2018, (Gestione 

Museo – fondi comunali) Cod. 

Ministeriale 5.01.1.0103 

 

Incentivo – art.113 D.Lgs 

50/2016 

€ 218,64  

21250101/2018, (Gestione 

Museo – fondi comunali) Cod. 

Ministeriale 5.01.1.0103 

 

Fondo innovazione art.113 

D.Lgs 50/2016 

€ 54,66 

 

 

21250101/2019, (Gestione 

Museo – fondi comunali) Cod. 

Ministeriale 5.01.1.0103 

 

Importo di gara + oneri di 

sicurezza 

 € 18.523,99 

Totale complessivo 

€ 28.059,29 

Tot. € 9.535,30 Tot. € 18.523,99 

 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

208/2015 (Legge Stabilità 2016). 
 

Di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice come da art.32 comma 14 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50,  Codice Appalti  e art.5 comma 3 del vigente regolamento comunale per la 

stipula dei contratti approvato con delibera di Consiglio Comunale n.97 del 19/12/2017 ; 

 



Di dare atto che, in attesa dell’espletamento delle procedure di gara per l’affido il proseguimento della 

Mostra sino al 31 dicembre 2019, si rende necessario procedere a prorogare per un ulteriore mese (giugno 

2018) la collaborazione del Gruppo Archeologico Selargino alla Mostra archeologica presso Museo Carcere 

Aragonese Via Dante, a fronte di un rimborso spese pari ad € 1.083,00 e alle medesime condizioni stabilite 

nella convenzione approvata con determinazione n.737 del 05.07.2017 e il relativo impegno di spesa verrà 

assunto con separato atto. 

 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area 1 Dott.ssa Maria Laura 

Giancaspro. 

 

 
 Responsabile del Servizio 

     Dott.ssa Patrizia Lanero    

 

 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Maria Laura Giancaspro 



Determinazione Nr° 513 del  06/06/2018  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


